
Ž I V O T  V  PA M ÁT K Á C H

HISTORIE
První písemná zmínka o Jilemnici pochází z roku 1350. Roku 1701 koupili panství Harrachové.
V polovině 18. století byla dokončena kompaktní zástavba některých ulic, převažovaly dřevěné
domy, pouze v prostoru náměstí vyrostly po polovině století kamenné stavby (radnice založena 
r. 1781, kostel sv. Vavřince 10. 8. 1729).
Oheň, ničivý živel, se bohužel „dřevěné“ Jilemnici nikdy nevyhýbal. Jeden z největších požárů
město postihl v roce 1788, další ničivé požáry město zachvátily v letech 1803, 1838, kdy lehl
popelem celý střed města. Obnovou získalo jádro Jilemnice střízlivý klasicistní ráz.
Jilemnice byla po roce 1860 centrem českého národního života v Krkonoších, vznikaly kulturní,
vzdělávací spolky, byly realizovány na svou dobu jedinečné stavby. Na konci 19. století se započal
též rozvíjet cestovní ruch, Jilemnice začala být chápána jako „brána do západních Krkonoš“, kte-
rou zůstala dodnes.

PROGRAM REGENERACE MPZ JILEMNICE
Památková zóna Jilemnice byla vyhlášena dne 1. 11. 1990. Nový aktualizovaný Program regene-
race památkové zóny Jilemnice pro období 2005–2010 byl zpracován a schválen v roce 2004. 
Regenerace památkové zóny představuje obnovu poměrně rozsáhlého území, které je navíc nutně
propojené se svým okolím mnohými funkčními vazbami. Byly vytyčeny základní soubory objektů,
základní prostory, jejichž obnova, popřípadě údržba, je pro budoucí vzhled památkové zóny klíčová. 
Již nyní je možné konstatovat, že se řadu vytyčených cílů podařilo naplnit. V současné době
(2009) jsou navíc realizovány dva velké projekty: Expozice muzea v památkově chráněném objek-
tu č.p. 1 v Jilemnici podpořená dotací z Norska (v rámci tohoto projektu dojde ke generální rekon-
strukci interiérů zadního traktu objektu č.p.1) a Regenerace a revitalizace Masarykova náměstí
v Jilemnici podpořená dotací z ROP SV (v rámci tohoto projektu dojde také k realizaci druhé eta-
py restaurování kašny na Masarykově náměstí a k přestavbě stávající betonové opěrné zdi na
hranici zámeckého parku u ulice Valdštejnská). Obě akce budou dokončeny v sledujících dvou
letech (2009, 2010) a budou pro celou Jilemnici přínosem, výrazně přispějí ke zlepšení vzhledu
dotčených částí města ap. S ohledem na výše uvedené je nyní naprosto nutné soustředit v nad-
cházejících letech (2009 a 2010) všechny síly na úspěšnou realizaci obou již započatých akcí. 
V roce 2004 se Jilemnice poprvé přihlásila do soutěže o Cenu za nejlepší přípravu a realizaci
Programu regenerace MPR a MPZ. Jilemnice se umístila v rámci památkových zón libereckého
kraje za rok 2004 na druhém místě, v roce 2005 na vynikajícím prvním místě, v letech 2006
a 2007 na druhém místě a v roce 2008 opět na prvním místě. V roce 2008 byla navíc Jilemnice
nečekaně nominována na titul historické město roku! 

Z Á K L A D N Í  C H A R A K T E R I S T I K Y  P R O G R A M U
R E G E N E R AC E
Počet obyvatel města včetně místních částí:   5 722   
Z toho počet v MPZ: 350  
Rozloha MPZ: 18,5 ha 
Počet zapsaných kulturních památek v MPZ: 34
Náklady na projekty zapojené do Programu regenerace

z toho:
příspěvek z Programu: 9 540 000 Kč 
příspěvek města vlastníkům 819 000 Kč
podíl vlastníků (včetně města pokud je vlastník): 15 881 613 Kč

Odhad nákladů vložených do MPR/MPZ bez příspěvku 
z Programu regenerace (včetně infrastruktury, atd) 
od roku vzniku Programu: více než 200 mil. Kč

Přihlášení k Programu od roku: 1994
Příklady významných akcí:

– celková rekonstrukce zámku a přilehlého okolí 
– postupná kompletní rekonstrukce č.p.1 (hospodářská budova

v areálu pivovaru) 
– obnova městských domů a dalších objektů v historickém centru

města ve spolupráci města a soukromých vlastníků objektů 
– celková rekonstrukce Zvědavé uličky, obnova roubených chalup 
– postupné restaurování kamenných soch, sousoší a kašen v MPZ 

JILEMNICE
Fo

to
: a

rc
hi

v N
PÚ


